Adam inobedientia habet : in qua conversatione si fuerimus, impinguandi sumus mysteriis Christi. Præparabunt itaque hæc sacramenta Petrus et Joannes, activa et contemplativa, fervor zeli, et mansuetudo pacifica. Oportet enim fideles et fervidos esse bonum operando, et zelotas adversus malitiam, et mansuetos erga male operantes. Odio enim habenda malitia, non is qui male agit, cujus habenda est cura, infirmus enim est. Et hoc est male agere, a maligno vexari, et pati malum. Quod si habuerimus Petrum et Joannem adornantes cœnam, vitam dico bonam, quæ est Petrus, et vera dogmata, quæ sunt Joannes theologus, occurret illis præparatoribus homo : hoc est, tunc inveniemus humanam conditionem, vère formatam secundum imaginem Conditoris aut potius Creatoris, vas aquæ figulinum gestantem. Aqua quidem Spiritus gratia, ut evangelista Joannes docet. Figulinum autem vas, cor, quod facile confringitur ; nam qui spiritualem gratiam accipit, humilis est et contritus corde. Humilibus enim dat Dominus gratiam. Qui autem scit seipsum esse terram et cinerem, et dicit cum Job, « De terra me formasti : » ille portat gratiam Spiritus in vase cordis sui, quod facile compungitur et conteritur. Et cum assecuti fuerimus hænc conditionem, abeamus in domum mentis, cujus paterfamilias mens, monstrabit nobis cœnaculum stratum magnum. Cœnaculum autem est sublimis ejusmodi mentis capacitas, divinatorum, inquam, **467** et spiritualium, in quibus habitat, et in quibus amico excipitur. Strata autem sunt hæc : nihil enim in eis asperum, sed et aspora in plana convertuntur tali menti : sicut et Salomon dixit, « Omnia plana intelligentibus, et recta invenientibus scientiam. » Id autem peccatoribus non dixit : quia mens, licet opus excellens faciat juxta suam efficaciam agens, strata tamen ejus scientia est, et adhuc humiliora habet. Sublimis autem revera scientia, et super omnem sublimitatem, ignoratio est, quæ mentem transcendit, quando non jam mens operatur, sed operationem sentit ac patitur. Oportet autem nos prius mente nostra operari, et deinde gratiæ Dominicæ in nobis operationem sentiemus, quæ nos suscipiet, sicut prophetas, et eos qui excessum patiuntur, et omni naturali operatione destituuntur. Denique dicitur Assumptio Domini in propheta hujusmodi fieri. Sicut igitur et in hoc cœnaculum stratum venit Jesus cum discipulis suis, et mysteria perficit : ita venit ad nos, et suam ostendit efficaciam, sed non expectat ut nos veniamus ad eum. Discipuli autem Verbi Dei sunt omnes sermones rerum gestarum. Tunc igitur cum operabitur in nobis Verbum, Paschæ intelligemus participationem : vel potius erudiemur in sermonibus rerum factarum juxta illud, « Videbo cælos opera digitorum tuorum. »

οἱ λόγοι τῶν γεγενῆστων. Τότε οὖν ἔταν ἐνεργῆ ἐν μᾶλλον δὲ συνετισθησόμεθα καὶ τοὺς λόγους τῶν γεγενῆστων, κατὰ τὸ, « Ὄψομαι τοῦ, ὑψωνοῦς, ἔργα τῶν δεκτύλων σου. »

Vers. 34-36. « Attendite autem vobis, nequando graventur corda vestra crapula et ebrietate, et curis hujus vite, subitotque vobis ingruat dies ille: tanquam laqueus enim superveniet in omnes sedentes super faciem totius terræ. Vigilate itaque omni tempore, deprecantes ut liceat vobis effugere ista omnia quæ futura sunt, et stare ante Filium hominis. » Audivistis, inquit, terriculamenta et turbationes, et grandia sunt hæc omnia ac symbola malorum quæ peccatores sunt deprehensura: sed quia gravia hæc, ideo magnum remedium eorum est attentio et oratio. Semper enim paratum esse et expectare avem, maxime omnium conferre poterit. Hoc autem vobis continget, si sobrii fueritis, et non gravata fuerint corda vestra crapula et ebrietate, et sollicitudine seculari. Non enim cum observatione aderit dies ille, sed inopinatus et repentinus aderit, clam sicut laqueus apprehendens eos qui non attendunt. Fortassis autem quis curiosius scrutabitur dictionem hanc: « Sedentes super faciem omnis terræ. » Hos enim illaqueabit dies ille, qui in otio et absque sollicitudine versantur; illi enim sunt qui sedent et qui illaqueantur. At qui operantur et activi sunt, et sobrii in operatione boni, ferunturque in omne bonum, non sedent neque quiescunt super terram, sed surgunt hinc, et dicunt sibi: Surge et ambula, quia non est tibi hic requies¹⁴, et patriam meliorem inquirunt. Hisce non erit dies ille laqueus et periculum, sed dies festivus: idcirco oportet vigilare et orare Deum, ut possimus effugere futura omnia. Qualia?

Fortassis tempestates et fames, et pestilentias, atque alia, quæ electos non ita prement ut alios; imo propter electos aliis decurtabuntur; fortassis item mala quæ peccatoribus perpetuo superventura sunt: quæ aliter non possumus effugere, quam vigilantia et oratione. Quoniam autem non sufficit fugere malum, sed opus est etiam bono quopiam: postquam dixit,

« Ut possitis effugere omnia hæc ventura, » addidit:

« Et stare coram Filio hominis, » quod est fructus bonorum. Oportet igitur Christianum non solum fugere opera, sed et curare ut gloriam accipiat. Angelica enim dignitas est stare coram Filio hominis et Deo nostro. « Angeli ejus, inquit, semper vident faciem Patris mei. »

« μέλλοντα γίνεσθαι, » προσέθηκε: « Καὶ σταθῆναι ἐνώπιον τοῦ Υἱοῦ τοῦ ἀνθρώπου » ὅπως ἐστὴν ἀγαθὸν ἀπόλαυσιν. Δεῖ γὰρ οὐ μόνον φεύγειν τὰ δεινὰ, ἀλλὰ καὶ δόξαν σκευδαίνε λαμβάνειν τὸν Χριστιανόν. Ἄγγελικὴ δὲ ἀξία τὸ ἵστασθαι ἐμπροσθεν τοῦ Υἱοῦ τοῦ ἀνθρώπου καὶ Θεοῦ ἡμῶν. « Οἱ γὰρ ἄγγελοι αὐτοῦ, φησί, διὰ παντός βλέπουσι τὸ πρόσωπον τοῦ Πατρὸς μου. »